

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) và khẩu hiệu (Slogan) du lịch tỉnh Nghệ An năm 2023

Triển khai Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển du lịch năm 2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) và khẩu hiệu (Slogan) du lịch tỉnh Nghệ An với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm làm mới biểu trưng du lịch Nghệ An, chuyển tải sự đóng góp, vươn lên của ngành du lịch cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Lựa chọn được biểu trưng và khẩu hiệu du lịch Nghệ An có tính khái quát cao, đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù để chính thức sử dụng trong các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh.
- Hoàn thiện bộ nhận diện thương hiệu du lịch Nghệ An, đưa hình ảnh du lịch Nghệ An đến với trong nước và quốc tế một cách chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư.
- Cuộc thi sẽ góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của tỉnh Nghệ An xưa và nay trong nhân dân; tăng cường sự hiểu biết về tỉnh Nghệ An đối với du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Nghệ An phải có tính khái quát cao về mảnh đất, con người, truyền thống lịch sử văn hóa, thể hiện đặc trưng của du lịch Nghệ An. Bên cạnh đó phải chuyển tải được mục tiêu, mong muốn phát triển du lịch của tỉnh trong giai đoạn mới
- Đối với biểu trưng phải đạt được những yêu cầu về thiết kế như tính thẩm mỹ, sự độc đáo, ấn tượng, cảm xúc, dễ nhận biết, dễ ghi nhớ; có tính ứng dụng cao thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu, thuận tiện cho việc tuyên truyền và đảm bảo sử dụng lâu dài.
- Đối với khẩu hiệu phải ngắn gọn, sâu sắc, dễ nhớ, dễ hiểu và tạo ấn tượng mạnh.
- Cuộc thi phải tạo được sự hưởng ứng rộng rãi của các cá nhân và tổ chức



trong và ngoài nước.

- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) và khẩu hiệu (Slogan) du lịch tỉnh Nghệ An năm 2023.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Phát động cuộc thi: Tại thành phố Vinh, tháng 5/2023.
- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi chậm nhất tính theo dấu bưu điện hoặc qua thư điện tử: Từ ngày phát động đến hết ngày 30/10/2023.
- Chấm thi sơ khảo: Tháng 11/2023.
- Trưng cầu ý kiến tác phẩm đề xuất đạt giải: Tháng 11/2023.
- Chấm thi chung khảo (sau khi có kết quả trưng cầu ý kiến): Tháng 11/2023
- Tổ chức Lễ tổng kết và công bố biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Nghệ An: Tại thành phố Vinh, dự kiến tháng 12/2023.

3. Đối tượng dự thi

- Các cá nhân, nhóm tác giả, tổ chức trong và ngoài nước.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

4. Tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm bao gồm biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Nghệ An được thiết kế đồng nhất, hài hòa tạo thành một chỉnh thể.
- Tác phẩm tham gia dự thi có thể được vẽ bằng tay hoặc được thiết kế bằng máy vi tính, trên giấy trắng khổ A4, hình vẽ chiều lớn nhất không quá 15cm.

5. Hình thức dự thi

- Mỗi tác giả được gửi tối đa 05 tác phẩm tham gia dự thi.
- Tác giả gửi tác phẩm trình bày trên trang giấy A4 và bản thuyết minh về ý tưởng biểu trưng, khẩu hiệu, ý nghĩa của tác phẩm gửi về Ban Tổ chức.

6. Thể lệ cuộc thi: Ban Tổ chức ban hành riêng.

7. Các hoạt động của cuộc thi

7.1. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi: Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch riêng, trong đó:

- Thời gian: 01 buổi, tháng 5/2023
- Địa điểm: Thành phố Vinh.

- Số lượng, thành phần: Dự kiến 100 người, gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành; các thành viên Ban Tổ chức, phóng viên báo đài, các tác giả đã đạt giải tại các cuộc thi sáng tác biểu trưng, khẩu hiệu của các tỉnh, thành phố; các nhà chuyên môn có năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực thiết kế.

7.2. Tổ chức chuyến đi thực tế tại các điểm đến du lịch

- Nội dung: Tổ chức chuyến đi để các tác giả khảo sát, theo sát các dòng sản phẩm du lịch Nghệ An như du lịch nghỉ dưỡng biển, du lịch văn hóa, lịch sử gắn với tâm linh, du lịch cộng đồng, sinh thái, canh nông để xây dựng ý tưởng cho sản phẩm.

- Thời gian: Dự kiến trong 05 ngày, tổ chức vào tháng 6/2023.

- Đối tượng tham gia: Các cá nhân và tổ chức có năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực thiết kế và các cá nhân, tổ chức đã đạt giải tại các cuộc thi sáng tác biểu trưng, khẩu hiệu của các tỉnh, thành phố.

- Đăng ký tham gia: Các tác giả liên hệ, đăng ký với Sở Du lịch sau khi có thông báo chính thức của Ban Tổ chức cuộc thi về thời gian, địa điểm.

- Thực hiện: Sở Du lịch chịu trách nhiệm bố trí ăn nghỉ, phương tiện đi lại, quà tặng lưu niệm quảng bá du lịch Nghệ An và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chuyến đi.

7.3. Tổ chức chấm sơ khảo

- Nội dung: Chấm chọn các tác phẩm dự thi để lựa chọn ra 05 tác phẩm biểu trưng và khẩu hiệu du lịch để trưng cầu ý kiến.

- Thời gian: Tháng 11/2023

7.4. Trưng cầu ý kiến tác phẩm vào vòng chung khảo

- Nội dung: Trưng cầu ý kiến 05 tác phẩm vào vòng chung khảo.

- Thời gian: Sau khi có kết quả vòng sơ khảo, dự kiến diễn ra trong 15 ngày kể từ ngày đăng thông báo.

7.5. Tổ chức chấm chung khảo

- Nội dung: Chấm để lựa chọn tác phẩm đạt giải.

- Thời gian: Sau khi có kết quả trưng cầu ý kiến, tháng 11/2023.

7.6. Tổ chức Lễ tổng kết và công bố biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Nghệ An: Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch riêng, trong đó:

- Thời gian: 01 buổi, tháng 12/2023

- Địa điểm: Thành phố Vinh

- Số lượng, thành phần: Dự kiến 300 người, gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành; các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; phóng viên báo đài, các tác giả đạt giải cuộc thi; Sở Du lịch/Sở VHTTDL, Hiệp hội Du lịch, doanh nghiệp du lịch một số tỉnh/thành phố liên kết

với Nghệ An gồm: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Ninh Bình, Thanh Hoá, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế; Hiệp hội Du lịch và các doanh nghiệp du lịch Nghệ An.

- Thực hiện: Sở Du lịch chịu trách nhiệm chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng, phóng sự quá trình tổ chức cuộc thi, quà tặng lưu niệm gắn với bộ nhận diện mới, tiệc chiêu đãi sau khi kết thúc lễ công bố và các điều kiện cần thiết khác.

7.7. Thiết kế, in ấn ấn phẩm, quà tặng

- Nội dung: Thiết kế, in ấn các loại ấn phẩm, quà tặng gắn với bộ nhận diện mới để phục vụ công tác tuyên truyền, sử dụng trong các chương trình, hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch Nghệ An.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có quyết định công nhận tác phẩm đạt giải.

8. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi

Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch là Trưởng ban Ban Tổ chức cuộc thi, thành viên là đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá và Thể thao, Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An và một số phòng của Sở Du lịch.

9. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi: Do Ban Tổ chức cuộc thi thành lập.

10. Thể lệ cuộc thi: Do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

11. Cơ cấu và mức chi giải thưởng

- 01 giải Nhất: Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm tiền thưởng trị giá 40.000.000 đồng.

- 03 giải Khuyến khích: Mỗi giải gồm giấy chứng nhận của BTC kèm tiền thưởng trị giá 8.000.000 đồng.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí chi giải thưởng: Kinh phí được áp dụng theo điểm c, khoản 3 và điểm b khoản 2 (Giải tiết mục) của Điều 6, Nghị quyết số 11/2018/NQQ-HĐND ngày 12/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong các kỳ thi (cuộc thi) quốc tế, quốc gia và cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Số tiền thưởng còn thiếu được lấy từ nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi được cấp cho Sở Du lịch năm 2023 và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động: Nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi đã cấp cho Sở Du lịch năm 2023.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Du lịch tham mưu thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu quyết định công nhận bộ nhận diện gồm biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) du lịch Nghệ An sau khi có kết quả cuộc thi.

2. Sở Du lịch

- Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi; phối hợp các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi theo Kế hoạch.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; ban hành Thử lệ, Quy chế chấm thi.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động, tổ chức thực hiện chuyến đi thực tế tại các điểm đến du lịch, Lễ tổng kết và công bố kết quả cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan và các phương tiện tuyên truyền của Sở Du lịch (thiết kế banner, sản xuất teaser quảng bá cuộc thi).

- Tổ chức trưng cầu ý kiến Nhân dân về 05 tác phẩm lọt vào vòng chung kết cuộc thi.

- Tổ chức thiết kế, in ấn các loại ấn phẩm, quà tặng gắn với bộ nhận diện mới để phục vụ công tác tuyên truyền, sử dụng trong các chương trình, hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch Nghệ An.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Cử đại diện Lãnh đạo Ban tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Du lịch trong quá trình tổ chức và công bố kết quả cuộc thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.

4. Sở Văn hoá và Thể thao

- Cử đại diện Lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Du lịch trong quá trình tổ chức và công bố kết quả cuộc thi.

5. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh: Thẩm định hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định tại Nghị quyết số 11/2018/NQQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh về chính sách khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong các kỳ thi (cuộc thi) quốc tế, quốc gia và cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

6. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi, trong đó có trưng cầu ý kiến Nhân dân về 05 tác phẩm vào vòng chung kết.

7. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Cử đại diện Lãnh đạo Hội tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.



- Phổ biến, vận động các hội viên có chuyên môn tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) du lịch Nghệ An năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả tốt./

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Các thành phần tại mục IV;
- Lưu: VT, TP KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Đình Long